Îi rămâne visul de a fi foarte bogată și de a avea toată puterea în mână: „un autocrat democrat“ care să înfăptuiască toate prefacerile necesare.¹ (O concepție politică destul de sumară, dar nici regina nu se pricepea la toate.)

Sunt memorabile și inspecțiile reginei pe linia frontului, până în tranșeele cele mai avansate, la doi pași de pozițiile

¹) Însemnarea din 31 decembrie 1917/13 ianuarie 1918.

inamice. „Am lăsat drumul și am intrat în tranșee, un întreg labirint de tranșee, alunecoase, prin care ne era greu să înaintăm, cu multe suișuri și coborâșuri. Soldații au fost uimiți și încântați să mă vadă... Am fost tare fericită că m-au lăsat să vin.

Refugiul din Moldova, grijiile împărtășite și rezistența victorioasă a românilor îi apropiaseră oarecum pe cei doi soți, dar sumbrele perspective din lunile următoare au redeschis cutia vechilor nepotriviri. Regele i se înfățișează iarăși ca un individ slab, lipsit de personalitate și de

1) Însemnarea din 23 octombrie/5 noiembrie 1917. 2) Însemnarea din 1/14 februarie 1918.

vlagă, dirijat de alții, în loc să-i dirijeze el. I-o spune pe șleau, într-o scenă de o rară violență: „I-am spus că își vinde prostește sufletul, cinstea și, odată cu ele, și cinstea familiei și țării lui, ...că întotdeauna a fost robul omului celui mare care a ținut puterea în mâini...

Soldații îl adoră“.² Maria, la rândul ei, îl apreciază și îl susține. Drumurile lor se despart însă atunci când Averescu, devenit prim-ministru, înțelege să joace cartea păcii separate: „Cu Averescu a venit sfârșitul

¹) Însemnarea din 18 februarie/3 martie 1918. ²) Însemnarea din 9/22 august 1917.

visului, sfârșitul oricărei speranțe... sfârșitul vieții noastre ca țară liberă“. Generalul are parte de o scenă asemănătoare cu cea dintre regină și Ferdinand.

Trebuie să mărturisesc că e un grăsan simpatic, care îți dă senzația că pe lumea aceasta totul e posibil și plăcut... Am apucat pe un drum mare și frumos, care urcă dealurile prin pădure, construit de Moșoiu și trupele lui. Grăsunul a stat lângă mine în Rândunica și

1) Însemnarea din 18 februarie/3 martie 1918. 2) Însemnarea din 14/27 decembrie 1917.

ne-am împotmolit de mai multe ori în noroi, ocazie cu care sărea ca ars din automobil, oferind un puhoi de scuze pentru nămolul care se formase peste noapte din cauza ceții dese, și împingea cu mâinile lui automobilul din spate. Mărimea și greutatea nu-i stânjenesc câtuși de puțin activitățile. E un adevărat geniu când vine vorba de organizare și planificare, e mare gurmand și se îngrijește admirabil de hrana trupelor. Nici o altă divizie nu e atât de bine îngrijită, are de toate din abundență și a făcut provizii pentru toți oamenii și toate animalele pentru cel puțin șase luni¹.

În sfârșit, Jurnalul consemnează și începutul relației cu colonelul Boyle. Prima însemnare care îl privește este din 17 februarie/2 martie 1918: „Trebuia să-l primesc pe un englez foarte interesant, un anume colonel Boyle, care lucrează pentru noi în Rusia și încearcă să ne îmbunătățească situația. E un om foarte curios, fascinant, nu se teme de nimic și, cu voința și curajul lui extraordinare, răzbate pretutindeni.

Regina se îndrăgostise de-a binelea! După Barbu Știrbey, Boyle a fost al doilea bărbat care a contat cu adevărat în viața ei. Legătura cu cel dintâi avea să dureze încă mulți ani, dar acum, cel puțin, nu mai era momentul lui. Aristocratul român

1) Însemnarea din 27 octombrie/9 noiembrie 1917. 2) Însemnarea din 19 februarie/2 martie 1918. 3) Însemnarea din 24 februarie/9 martie 1918.

era mult prea rezonabil, mult prea echilibrat. Pentru a se vindeca de deznădejde, Regina avea nevoie de altceva: de o infuzie masivă de energie și de încredere. Și i-a fost dat să întâlnească un viteaz, descins parcă din pagini de cărți. A fost visul ei frumos, în mijlocul unui coșmar.

— Criză de disperare — La Mărășești germanii fug în dezordine — Căsuța din Coșofenești — Spitale și răniți — O armată care renaște — Omul momentului: generalul Averescu — Regina împarte decorații

Iași miercuri, 24 mai / 6 iunie 1917

Dimineață liniștită. Am avut puțin timp pentru scris. Am stat de vorbă cu Ballif¹, apoi cu Mamulea², apoi cu Alina Miculescu³, care a venit cu o petiție din partea ofițerilor din regimentul fiului ei, Regimentul 8 Roșiori, care sunt disperați fiindcă se vrea transformarea lor într-un regiment de infanterie — și ei cred că pot să-i ajut, că pot împiedica hotărârea, că le pot da altora ordine!

Ne-am tot gândit cum l-am putea ajuta mai bine pe Nando, cum să-l îndrumăm către cele mai bune soluții, cum să evităm să fie luat prin surprindere din vreo parte sau să fie împins în grabă către hotărâri pe care le-ar putea regreta, dar de multe ori nu mai știm ce să facem, atât de grele sunt problemele.

Iași joi, 25 mai / 7 iunie 1917

Nori, dar ploaie nu! Ajungi să obosești așteptând ploaia care nu mai vine. Noaptea a fost o furtună mare, multă zarvă, dar nici un strop!

Am rămas în pat până la 12, ca să mă odihnesc. Barbu a venit când ne pregăteam să luăm prânzul și, ca de obicei, veștile nu erau bune.

Peste plimbarea noastră domnea un aer melancolic și tihnit, cu nota aceea de îngrijorare care nu ne părăsește niciodată.

Cum drumul era la vale, Bambino a avut bunătatea să ne ducă acasă cu o viteză acceptabilă și am ajuns chiar la timp pentru cină.

Iași vineri, 26 mai / 8 iunie 1917

Vremea e tot răcoroasă, dar încă nu plouă – trebuie totuși să și plouă până la urmă, de vreme ce zi după zi norii o tot promit.

Am plecat devreme, cu Lisabetta, să ducem ouă la câteva spitale. Mai întâi am mers la „Vasile Lupu“, unde am lăsat și dulciuri pentru cei cărora li le promiseseam ieri, apoi la spitalul mic și sărăcăcios din spatele celui militar.

Căsătorită cu Grigore Suțu (1878–1916), apoi cu Paul Krupenski (n. ed.). ⁴) Ca să mor frumos alături de ce era frumos când era bine înțeles (fr.) (n. tr.).

Apoi am făcut trecerea în revistă, în uralele lor, și m-am întors acasă pe un drum frumos, dar întortocheat.

Iași sâmbătă, 27 mai / 9 iunie 1917

În sfârșit, ceva ploaie, nu multă, dar azi-noapte au fost una sau două rafale, iar cerul e încă foarte noros. Zi liniștită, dimineață am avut timp să scriu. La 11 și jumătate l-am primit pe noul delegat al Crucii Roșii ruse, Igor și încă ceva*, nu-mi mai amintesc numele – un bărbat plăcut, tăcut, rezonabil.

Vremea a fost la fel de capricioasă și de absurdă ca Maruka – ba a fost furtună, ba cer senin, de cel puțin zece ori la rând în două ore.

Barbu a venit la ceai. Am încercat să-l înveslesc puțin și am reușit, spre sfârșit.

Îngrijorările politice continuă.

Iași duminică, 28 mai / 10 iunie 1917

Zi de duminică leneșă. N-am făcut nimic folositor pentru nimeni. M-a cuprins dintr-odată o indiferență totală față de toate, parcă eram doar o privitoare, nu din oboseală, ci din neputința de a simți mai profund – cred că trebuie să mai avem și zile din acestea.